Quare, cum communitas patris ad filium sumat originem ex eo, quod parentes sibi simile prodixerunt, huiusmodi communitas non dicitur esse de ratione domus prime, set est de ratione domus perfecte. Unde et Philosophus primo *Politicorum*, cum prius dixisset communitatem viri et uxoris, domini et servi facere communitatem primam, postea in sequenti capitulo predicti libri ait, quod ad domum perfectam requiritur communitas tertia, videlicet patris et filii.

Quod autem ad per[fol. CXL]^rfectionem domus requiratur hec tertia communitas, triplici via venari possumus. Videmus enim, quod potencia fructificare et agere sunt perfecciora non potentibus. Rursus perfecciora sunt¹ perpetua non perpetuis. Sic et² feliciora sunt perfectiora non felicibus³. Ergo quod ad perfeccionem domus requiratur tertia communitas, que est⁴ patris et filii, primo possumus probare ex parte generacionis et fructificacionis naturalis, secundo ex parte perpetuitatis et tercio ex ipsa felicitate.

Prima via sic patet: Nam secundum Philosophum tunc unumquodque perfectum est, cum potest sibi simile producere. Ad hoc enim, quod aliquid sit perfectum, non oportet, quod sibi simile producat, set quod possit sibi simile producere. [p. 235] Perfeccio enim consideranda est ex natura et ex forma rei, per quam aliquid est in actu et potest agere. Quare, si est impotens ad agendum, sequitur, quod ei deficiat aliqua forma vel aliqua perfeccio, que sit principium accionis. Impotens autem ad agendum dicitur aliquid, cum presente proprio passivo non producit⁵ sibi simile. Quare, cum proprium activum generacionis sit [fol. 227^{ra}] masculus et proprium susceptivum sit femina, si in domo aliqua est coniunctio maris et femine et tamen non est ibi⁶ procreacio prolis, vel mas est imperfectum accivum, vel femina est imperfectum susceptivum. Sterilitas ergo filiorum in vita politica vel est ex imperfeccione maris vel femine vel utriusque. Set, cum mas et femina, vir et uxor, sit prima pars domus et prima communitas, que requiritur in vita domestica, quia ex imperfeccione parcium et maxime principalium resultat⁷ imperfeccio tocius, tota [fol. CXL^v] illa domus dicitur esse⁸ imperfecta, ubi non est pululacio⁹ filiorum.

Secunda via ad investigandum hoc idem sumitur ex parte naturalis perpetuitatis.

¹ *Druck Rom 1607*: Rursus sunt perfectiora

² *Druck Rom 1607*: etiam

³ *Druck Rom 1607*: infelicibus *statt* non felicibus

⁴ *Textvorlage*: est que. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁵ *Druck Rom 1607*: producat